



Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: **5 NOV. 2009**

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail ism@ism.dk

MBN/ J.nr. 2009-7618

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 15. oktober 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 21 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 21:

"I forbindelse med urolighederne i Tingbjerg nævnes en 25-30 mand stor gruppe unge i Tingbjerg, der chikanerer og terroriserer beboerne, senest pressefolk og en folkekirkepræst, bedes ministeren indhente en redegørelse fra Københavns Kommune, hvori kommunen detaljeret redegør for de konkrete tiltag, kommunen igennem tiden har iværksat overfor hver enkelt ung i den omtalte gruppe herunder også den fremadrettede indsats i området, der skal sikre, at småbrødre-generationen ikke følger efter. Derudover bedes ministeren redegøre for de initiativer regeringen fremadrettede agter at foretage sig, både på kort og på lang sigt med henblik på at forebygge og genoprette lov og orden i ghettoområder herunder Tingbjerg?"

Svar:

Indenrigs- og Socialministeriet har forud for det stillede spørgsmål indhentet en redegørelse fra Københavns Kommune på baggrund af den seneste tids omtale af episoder med utilpassede børn og unge, der skaber uro og utryghed i Tingbjerg-området. Redegørelsen af 21. oktober 2009 indeholder en beskrivelse af kommunens samlede indsats i Tingbjerg, herunder også planlagte initiativer og indsatsen over for de forskellige grupperinger og konkrete unge, der udviser bekymrende adfærd og skaber utryghed i området. I forlængelse heraf finder jeg det ikke nødvendigt at indhente yderligere oplysninger fra Københavns Kommune på baggrund af det stillede spørgsmål.

Regeringen er meget optaget af at skabe de nødvendige forudsætninger for at sikre en positiv udvikling i udsatte boligområder som f.eks. Tingbjerg. Det

handler blandt andet om at give kommunerne de nødvendige værktøjer til at tilrettelægge en målrettet indsats over for udsatte børn, unge og deres familier og sikre gode rammer for den boligsociale indsats i de pågældende områder.

Regeringen har for nylig offentliggjort et udspil til en markant styrket indsats over for ungdomskriminalitet. Udspillet indeholder en række initiativer, der skal sikre, at der sættes ind med en målrettet og konsekvent indsats. Som eksempler kan nævnes helhedsorienterede gadeplansindsatser, et styrket SSP-samarbejde, muligheder for at anvende fodlænker som en del af ungepålægget, udvidet adgang til at anbringe unge på sikrede afdelinger, øgede muligheder for at fastholde unge på åbne anbringelsessteder samt etableringen af en ny institutionstype med styrkede muligheder for at kunne fastholde unge i positive pædagogiske forløb. Derudover indeholder udspillet en række forslag til at styrke indsatsen over for unge, som allerede har begået kriminalitet. F.eks. skal unge på sikrede afdelinger og i Kriminalforsorgens institutioner sikres relevant behandling og uddannelse, ligesom unge skal tilbydes opfølgende støtte ved løsladelse.

En række af de nævnte initiativer indgår i som en del af satspuljeaftalen for 2010. F.eks. blev der afsat 137,5 mio. kr. til en helhedsorienteret gadeplansindsats i 10-15 kommuner med kriminalitetsprægede by- og boligområder. Det er regeringens målsætning også at realisere de øvrige forslag i regeringsudspillet.

Jeg kan også oplyse, at der i satspuljeaftalen for 2009 blev afsat 44,9 mio. kr. til en indsats om styrket social og forebyggende indsats i problemramte boligområder, der skal udvikle, afprøve og vurdere effektfulde metoder rettet mod børn og unge i de udsatte boligområder. Endvidere blev Boligsocialt Udviklingscenter etableret. Centerets hovedopgave er at kvalificere den boligsociale indsats ved at dokumentere, hvilke indsatsformer der er mest virksomme i de udsatte boligområder.

Derudover har regeringen gennemført en række lovgivningsinitiativer, som har givet kommuner og boligorganisationer mulighed for at ændre på beboersammensætningen i boligområderne. F.eks. kan tilflytningen til problemramte boligområder reguleres gennem kombineret udlejning, hvorefter modtagere af kontanthjælp, starthjælp og introduktionsydelse kan afvises fra at få en bolig i området. Med den seneste boligaftale 2009 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre er antallet af boligområder, der kan anvende kombineret udlejning udvidet, og der er åbnet mulighed for, at kommune og boligorganisation kan aftale at lade boliger omfattet af kombineret udlejning stå tomme og samtidig annoncere de ledige boliger. Yderligere kan boligorganisationerne anvende fleksibel udlejning, som giver fortrinsret til beboere med særlige karakteristika f.eks., at de er i beskæftigelse eller uddannelse. Kommunen kan også tilbyde et

tilskud til flytteudgifter til lejere, der flytter ud af et alment boligområde.
Kommunen kan på den måde stimulere fraflytningen.

Endelig har regeringen har sammen med Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre afsat midler i Landsbyggefonden til en styrket indsats mod ghettodannelse. Landsbyggefonden kan i perioden 2006 til 2010 yde støtte til social og forebyggende indsatser i problemramte almene boligområder indenfor en ramme på i alt 2,2 milliarder kroner. Midlerne har været med til at finansiere den gældende helhedsplan for Tingbjerg, herunder de aktiviteter der er igangsat på baggrund af helhedsplanen, aktiviteter som f.eks. job- og uddannelseshuset, lektiecafe, sociale og kulturelle aktiviteter, mentornetværk, oprettelse af kulturhus, fælles boligkontor samt fysisk løft af området.



Karen Ellemann



/ Mikkel Boje

Bilag vedlagt:

Redegørelse fra Københavns Kommune.